
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Inserimento in attività assistenziale e contestuale affidamento temporaneo della Direzione SC 
Cardiologia Clinica ed Interventistica -  Prof. Gavino Casu. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X   ] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Direttore F.F. della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Antonio Rassu 

PROPOSTA N.   PDEL n. 782/2023 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

La Direttrice f.f. della Struttura 

proponente 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

giovanna.scanu
Font monospazio
740               04/07/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
04/07/2023



2 

LA DIRETTRICE F.F. DELLA S.C. RISORSE UMANE 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 

30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. 
Antonio Lorenzo Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza 

dell’ufficio, di assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi 

dell’art. 73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della 
S.C. Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della 
S.C. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. 
Ingegneria Clinica, della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni 
Sindacali, afferenti al Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. 
Comunicazione e Relazioni Esterne, afferente Area di Staff della Direzione”; 

 
VISTA  la nota in atti prot. n. PG/2023/10539 del 03.07.2023 con la quale viene nominata la Dott.ssa 

Sara Rita Sanna, Responsabile della SSD Comunicazioni e Relazioni esterne, quale sostituta 
del Dott. Giuseppe Carassino, Direttore f.f. della SC Affari Generali, Convenzioni e rapporti 
con l’Università, per il periodo di congedo ordinario estivo dalla data del 03.07.2023 sino alla 
data del 18.07.2023”; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 



3 

non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;  

 

VISTA la Deliberazione n.678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Delibera della Regione Autonoma 
della Sardegna n.21/17 del 22.06.2023 - Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero – 
universitaria AOU di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art.19, 
comma 4, legge regionale 11.9.2020, n.24”, attraverso la quale si prende atto, tra gli altri, del 
parere di conformità della RAS in merito alla trasformazione della SC Cardiologia Clinica ed 
Interventistica da Direzione Ospedaliera a Direzione Universitaria; 

 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 691 del 28.06.2023 “Adozione del Regolamento 
per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali - Area contrattuale della Dirigenza 
Sanitaria”; 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del 

Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale.”; 
 
CONSIDERATO che con PEC del 03.07.2023 il Prof. Gavino Casu, dipendente AOU a tempo indeterminato 

nonché Direttore presso la SC Cardiologia Clinica ed Interventistica, comunica le dimissioni 
dal servizio con decorrenza immediata, per presa servizio presso l’Università degli Studi di 
Sassari in qualità di Professore Associato di malattie dell’apparato cardiovascolare; 

 

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 659 del 04.07.2023 “Presa d’atto della risoluzione del 
rapporto di lavoro, per dimissioni volontarie, dipendente a tempo indeterminato - Dott. 
Gavino Casu – Direttore della S.C. Cardiologia Clinica e Interventistica”; 

 
ACQUISITO il Decreto Rettorale 2019/2023 del 03.07.2023 di nomina del Prof. Gavino Casu nel ruolo di 

Professore Associato per il settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’apparato 
cardiovascolare e malattie dell’apparato respiratorio” Settore scientifico disciplinare 
MED/11 “Malattie dell’apparato cardiovascolare”, presso il Dipartimento di Medicina, 
Chirurgia e Farmacia dell’Ateno di Sassari a decorrere dal 03.07.2023; 

 
TENUTO CONTO che il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, con nota in atti prot.10565 del 

03.07.2023, esprime formale richiesta di inserimento del Prof Gavino Casu nell’attività 
assistenziale resa dal personale universitario a favore dell’AOU, e propone contestualmente 
che venga affidato allo stesso, nelle more delle procedure selettive previste in materia di 
conferimento degli incarichi a direzione universitaria, la Direzione temporanea della SC 
Cardiologia Clinica ed Interventistica fino al 31.12.2023; 

 
RITENUTO pertanto necessario l’inserimento nell’attività assistenziale del Prof. Gavino Casu per lo 

svolgimento di attività assistenziale presso la SC “Cardiologia Clinica ed Interventistica” con 
decorrenza dal 03.07.2023;  

  
POSTO CHE nel rispetto delle indicazioni del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, di 

cui alla nota in atti 10565 del 03.07.2023, la titolarità dell’incarico di Direzione della SC 
Cardiologia Clinica ed Interventistica potrà definirsi solo a seguito delle procedure previste 
in materia per il conferimento degli incarichi a Direzione Universitaria; 

 
DATO ATTO che il costo relativo al provvedimento di cui trattasi ed il corrispettivo valore risulta coerente 

isorisorse con il PTFP 2023/2025 di cui alla delibera n° 459 del 27/04/2023 “Piano triennale 

del fabbisogno di personale Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2023 – 

2024 - 2025 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e contestuale aggiornamento 

della Dotazione Organica – parziale modifica della Delibera n. 1037 del 14.11.2022;   

CONSIDERATO che l’impegno di spesa lordo cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda 
è di euro 50.530,20 e graverà nell’esercizio finanziario 2023 sul Conto n. A502040104 
“Indennità a personale universitario area sanitaria”; 

  
 
 



4 

 
PROPONE 

 
1) Di prendere atto della richiesta del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, nota in atti prot. 

10565 del 03.07.2023, e di inserire il Prof. Gavino Casu, Professore Associato per il settore concorsuale 06/D1 

“Malattie dell’apparato cardiovascolare e malattie dell’apparato respiratorio”, nell’attività assistenziale resa dal 

personale universitario a favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, affidandogli contestualmente, nelle 

more delle procedure concorsuali, la Direzione temporanea della SC Cardiologia Clinica ed Interventistica fino 

al 31.12.2023; 

2) Di prendere atto che l’impegno di spesa lordo cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda 

è di euro 50.530,20 e graverà nell’esercizio finanziario 2023 sul Conto n. A502040104 “Indennità a personale 

universitario area sanitaria”; 

3) Di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli studi di Sassari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Inserimento in attività assistenziale e 
contestuale affidamento temporaneo della Direzione SC Cardiologia Clinica ed Interventistica -  Prof. 
Gavino Casu”. 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 

1) Di prendere atto della richiesta del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, nota in atti prot. 

10565 del 03.07.2023, e di inserire il Prof. Gavino Casu, Professore Associato per il settore concorsuale 06/D1 

“Malattie dell’apparato cardiovascolare e malattie dell’apparato respiratorio”, nell’attività assistenziale resa dal 

personale universitario a favore dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, affidandogli contestualmente, nelle 

more delle procedure concorsuali, la Direzione temporanea della SC Cardiologia Clinica ed Interventistica fino 

al 31.12.2023; 

2) Di prendere atto che l’impegno di spesa lordo cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda 

è di euro 50.530,20 e graverà nell’esercizio finanziario 2023 sul Conto n. A502040104 “Indennità a personale 

universitario area sanitaria”; 

3) Di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli studi di Sassari; 
 

4) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 


		2023-07-04T12:51:25+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2023-07-04T16:51:00+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-07-04T16:52:06+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-07-04T16:53:40+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-07-04T16:54:50+0200
	SANNA SARA RITA




